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(Kort bemærkning). 
Karen Rønde (V): 
Hr. Jan Petersen sagde i sin tale, at finansloven 
handler om at reagere her og nu på aktuelle 
problemer. Et problem, som optog Socialdemo- 
kratiet meget i oktober, endda så meget, at 
statsministeren omtalte det i sin åbningstale, 
var, at regeringen fandt det helt uacceptabelt, at 
unge kvinder fra andre kulturer pålægges 
tvangsægteskaber af deres forældre, og at rege- 
ringen vil forstærke indsatsen for at forhindre 
tvangsægteskaber i vores land. 

Så er det, jeg spørger hr. Jan Petersen: På 
hvilken side i finansloven afspejles det, at rege- 
ringen forstærker indsatsen på dette område? 
Er det ikke sådan, at der ikke sker noget som 
helst, at regeringen også på dette område lover 
befolkningen ét i store proklamationer, men er 
fuldstændig lammet af intern splittelse og 
uenighed, når det kommer til konkret handling? 
Eller sker der ingenting, fordi regeringen ikke 
længere finder, at tvangsægteskaber er et 
problem? 

(Kort bemærkning). 
Jens Rohde (V): 
Hr. Jan Petersen taler om et land, hvor vi bliver 
dygtigere og kan klare os i konkurrencen med 
udlandet. Nu er det jo primært erhvervslivet, 
der finansierer velfærden, og så er det, jeg spør- 
ger: Hvor er det lige i finansloven, at incitamen- 
terne til en bedre konkurrenceevne ligger? 

Erhvervslivet får flere administrative om- 
kostninger, minimum 2 mia. kr. mere i direkte 
udgifter. Er det hr. Jan Petersens opfattelse, at 
erhvervslivets konkurrenceevne styrkes ved, at 
man giver flere byrder til erhvervslivet? 

Og så er der én ting, der slår mig, når hr. Jan 
Petersen står og taler om et faldende skattetryk: 
Hvordan er det lige, det hænger sammen med, 
at man kan kalde Venstres bud på et skattestop 
for uansvarligt, samtidig med at man siger, at 
skattetrykket falder? Det hænger ikke sammen. 

(Kort bemærkning). 
Hans Christian Schmidt (V): 
For meget kort tid siden sad samtlige kommu- 
ner og forsøgte at få budgetterne på plads. Man 
så meget på, at man skulle se, om man kunne 
gøre det, man gerne ville på børneområdet, 
skoleområdet, ældreområdet. Og det har jo hel- 
ler ikke skortet på opfordringer til kommunerne 
om, at nu må de kunne gøre det -  hvad var det, 
udtrykket var -  lidt bedre. 

Vi hører jo igen og igen fra kommunerne, at 
selv om de sidder og kigger på, at de vil lægge 
brugerbetaling ind og andre midler, de nu får 
foræret, så har de ét hovedproblem, siger de 
selv, og det vil jeg godt bede hr. Jan Petersen 
om at bekræfte og så samtidig svare på følgen- 
de spørgsmål: Problemet, siger de, er, at vi i dag 
ikke har mulighed for at beskatte på samme 
måde, som vi havde før, idet man har flyttet vel 
sammenlagt omkring 15 mia. kr. fra kommuna- 
le og amtslige skatter. Det er, hvad man hører 
borgmester efter borgmester sådan set uanset 
partifarve fortælle, at sådan hænger det sam- 
men. 

Så er spørgsmålet meget konkret til hr. Jan 
Petersen: Har Socialdemokratiet, har regeringen 
nogen planer om at ændre på det forhold over 
for kommunerne? 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Hr. Hans Christian Schmidt glemte at nævne, at 
skattegrundlaget i de samme kommuner er 
vokset. Det var svaret. Vi har ikke nogen planer 
mig bekendt om at ændre på det, der blev 
spurgt om. 

Fru Karen Rønde ville gerne have at vide, 
hvilken konto i finansloven der sikrer et forbud 
mod tvangsægteskaber. Jamen altså sådan et 
forbud eksisterer for så vidt. Altså der er jo ikke 
nogen, der kan tvinges til at gifte sig. Jeg tror 
endda, det er sådan, at hvis nu man bliver ud- 
sat for et overgreb fra sine forældre, der vil 
tvinge en til at blive gift, og man er under 18 år, 
jamen så kan man henvende sig til de kommu- 
nale myndigheder og fortælle, at man har det 
problem, at det overgreb er ved at blive begået. 
Og der er vist eksempler på, at kommuner så 
allerede har fjernet de pågældende bøm. Det 
var så en anvisning af en paragraf i en lovgiv- 
ning og ikke en konkret bevilling til det. 

Fru Karen Rønde ved jo så også, at halvdelen 
af folketingssamlingen nu er overstået, men der 
er så stadig væk en halvdel mere. 

Hr. Jens Rohde ville gerne vide, hvori kon- 
kurrenceevneforbedringerne lå i finansloven. 
Konkurrenceevne er mange ting. Konkurrence- 
evne er ikke bare løn. Det tror jeg endda jeg 
sagde i min tale. Konkurrenceevne er også ud- 
dannelse for mennesker. Det er valutakurserne, 
stabiliteten dér. Dansk eksport vokser, vi er lidt 
bagefter, men dansk eksport vokser, og beta- 
lingsbalancen går i plus. Der er noget, der tyder 
på, at det i hvert fald er den rigtige retning. De 


